ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2025 № 183
Об одобрении Прогноза и Предварительных итогов социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на долгосрочный период
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Положением «О бюджетном процессе в Красноярском сельском поселении Омского муниципального района Омской области» утвержденным решением Совета Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  от 04.10.2013 № 56, руководствуясь Уставом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Одобрить:
1.1. Предварительные итоги социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Красноярского сельского              поселения на 2026 год и период 2027-2028 годы.
1.2. Прогноз социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026 год и период до 2028 года.
1.3. Прогноз основных характеристик бюджета Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2026-2028 годы.
2.Обеспечить обнародование Предварительных итогов социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Красноярского сельского поселения за 2025 год на сайте Красноярского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                         Л. П. Ефременко
                                                                                      Приложение № 1 к
постановлению Администрации

Красноярского сельского поселения

от 12.11.2025 № 183
Предварительные итоги социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Красноярского сельского поселения за 2025 год

          В 2025 году сохраняется положительная динамика большинства показателей, отражающих социально-экономическое развитие Красноярского сельского поселения Омского района Омской области.

По предварительной оценке, численность постоянного населения на 01.01.2025 году составляет 4583 человека.
Сельское хозяйство.

Основными производителями продукции сельского хозяйства в поселении являются:» КФХ Варданян Г.Б., КФХ Мезлер И.И., КФХ Шотт А.А., ООО «Велес АГРО», КФХ Кротов С.В. В 2025 году объем продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составит 26198,11 тыс. рублей. В структуре сельскохозяйственного производства на долю населения приходится 45,06 % объема произведенной продукции. В целом развитие сельского хозяйства поселения осуществляется как за счет собственных  средств товаропроизводителей, так и за счет кредитных ресурсов, которые направляются в основном на приобретение ГСМ, семян сельскохозяйственных культур, запчасти для техники.

 Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования в 2025 году составит 2223 тыс. кв. м.
Развитие сферы торговли и платных услуг населению.

Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения Красноярского сельского поселения на продовольственные и непродовольственные товары, торговые и бытовые услуги в широком ассортименте по доступным населению ценам. В последние годы увеличилось количество предприятий торговли, строятся новые торговые точки. Сохраняется тенденция формирования оборота розничной торговли, в основном, за счет продажи товаров торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети. Оборот розничной торговли по итогам 2024 года составил 165182,0 тыс. рублей. По оценке 2025 года оборот розничной торговли составит 166833,82 тыс. рублей и превысит уровень 2024 года в сопоставимых ценах на 100,1%. По итогам 2025 года планируется оказать платные услуги населению в сумме 150693,00 тыс. рублей.

Количество индивидуальных предпринимателей за 2025 год составило 302 человека.

Доходы и расходы населения.

В 2026-2028 годах предполагаются незначительные темпы роста денежных доходов населения за счет всех составляющих: заработной платы и выплат социального характера, доходов от собственности, предпринимательской деятельности. Реальные денежные доходы населения в 2025 году возрастут в целом на 0,1 % по отношению к 2024 году. Доля населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума за период 2026-2028 год составит 11,9 %.

Бюджет поселения.
         Бюджет Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 01.10.2025 г. по доходам исполнен на 26,94 % от годовых уточненных плановых назначений (бюджет – 68799,40 тыс. рублей, фактически поступило – 18535,13 тыс. руб.):

•
по собственным доходам на 59,10 % (бюджет – 23662,30 тыс. руб., фактически поступило – 13985,39 тыс. руб.)

•
по безвозмездным поступлениям на 10,07 % (бюджет – 45137,10 тыс. руб., фактически поступило – 4549,74 тыс. руб.)

Доля поступлений собственных доходов в общей сумме доходов за 9 месяцев 2025 года составляет – 34,39 % (за 9 месяцев 2024 г. –39,86 %).Данная тенденция свидетельствует об уменьшении доли собственных доходов в бюджете поселения в 2025 году. В составе поступлений собственных доходов за 9 месяцев 2025 года доля налоговых доходов составляет  72,04 %  (9 месяцев 2024 г. – 90,12%), из них наибольший процент в общей доле налоговых поступлений занимают туристический налог -34,63 %, земельный налог – 28,94 % (9 месяцев 2024 г. – 38,82 %).В общей сумме поступлений собственных доходов налоги составляют: налог на доходы физических  лиц – 7,67 % (9 месяцев 2024 г. – 18,07 %); налог на имущество – 10,91 % (за 9 месяцев 2024 года – 13,28 %)

Объем неналоговых доходов в составе поступлений собственных доходов за 9 месяцев 2025 г. составляет – 4,50 % (9 месяцев  2024 г. –10,94 %), из них доходы от аренды занимают в общей доле неналоговых поступлений в 2025 году 32,08 % (9 месяцев 2024 г. – 36,95 %).

Исполнение бюджета Красноярского сельского поселения за 2025 год по доходам ожидается в сумме 68799,40 тыс. руб., из которых 65,60 % приходится на безвозмездные поступления; 61,91% – на налоговые доходы; 5,35 % – на неналоговые доходы.

Расходы бюджета Красноярского сельского поселения в 2025 году приняты в объеме 70415,94 тыс. рублей. Исполнение бюджета по расходам за 9 месяцев 2025 года составило 17630,14 тыс. руб. или 24,75 % от плановых назначений.

                                                                                     Приложение № 2 к
постановлению Администрации

  Красноярского сельского  поселения от 12.11.2025 № 183
Прогноз социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области на 2027 год и период до 2028 года

Прогноз социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее –поселения) на 2026-2028 годы сформирован на основе отчетных данных экономического и социального развития территории Красноярского сельского поселения за период 2024 года, оценки развития до конца текущего периода и тенденций развития экономики и социальной сферы на 2025 год.

Прогноз социально-экономического развития Красноярского сельского поселения характеризуется следующими основными показателями.

Рост производства продукции сельского хозяйства в 2025 году прогнозируется на 0,5 %. Положительный финансовый результат прогнозируется по отраслям экономики поселения: санаторно-курортный отдых, торговля. Увеличение производства сельскохозяйственной продукции прогнозируется за счет увеличения валового сбора зерна в весе после доработки на 0,1 %.

Денежные доходы в 2025 году в среднем на душу населения увеличатся на 99,56 рублей (рост по сравнению с 2024 годом на 0,1 %). Начисленная заработная плата в 2024 году предварительно составит 22199,55 рублей. По прогнозу на 2025 год рост цен на продовольственные товары составит 107,6%, на непродовольственные товары 107,8 % по отношению к предыдущему году.

Снижение потребительской активности населения, определенное увеличением цен на продовольственные и непродовольственные товары, уменьшение потребительского кредитования, будет способствовать снижению оборота розничной торговли. Прирост оборота розничной торговли в 2026-2028 годах прогнозируется за счет увеличения розничных цен. Объем платных услуг будет формироваться в основном из услуг санаторно-курортного отдыха, коммунальных услуг, услуг транспорта, связи, бытовых услуг.  В 2026 году объем платных услуг для населения увеличится на 0,5 %.

Меры социальной поддержки (субсидии, льготы населению по жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные льготы, пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности населения поселения.

Численность занятых в экономике составит к концу 2028 года прогнозируется 3011 человек. Показатель реальной безработицы поселения прогнозируется в 2028 году на уровне 2,4% относительно экономически активного населения. Приоритетным направлением в промышленности поселения будут оставаться: сельскохозяйственная, строительная промышленность. Структура денежных расходов населения останется прежней, до 80 % денежных доходов будут расходоваться на цели потребления. В объеме платных услуг будут преобладать услуги санаторно-курортного отдыха, услуги коммунальной сферы, связи, транспорта. В целом, объем платных услуг, оказываемых населению Красноярского сельского поселения, увеличится на 3,4 % (в действующих ценах) по сравнению к 2022 году.

В 20288 году численность населения с денежными доходами, ниже прожиточного минимума в процентах к общей численности поселения предварительно составит 18,6 %.

В 2028 году предполагается продолжение строительства домов с общей площадью более 3000,00 кв. метров. Весь объем жилищного строительства будет освоен индивидуальными застройщиками. Формирование источников финансирования предполагает использование ипотечного жилищного кредита, оказание поддержки за счет средств областного и районного бюджета, привлечение собственных средств населения.

          Доходная часть финансового баланса бюджета поселения прогнозируется на 2026 год 34039,09 тыс. рублей, в том числе собственные доходы 28251,84 тыс. рублей, на 2027 год – 28830,51 тыс. рублей, на 2028 год –29533,19 рублей. Основную часть собственных доходов предполагается получить от поступлений: налога на доходы физических лиц, земельного налога и доходов, получаемых в виде арендной платы за муниципальное имущество.

          Расходная часть сводного финансового баланса бюджета поселения на 2026 год составит 34039,10 рублей, на 2027 год – 28131,64 тыс.  рублей, на 2028 год – 28112,17 тыс. рублей. Расходы бюджета в 2026-2028 годы предполагают реализацию мер социальной поддержки граждан.